
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 11 марта 2022 года № 136 

 О проведении пилотного (экспериментального) 

проекта по маркировке отдельных видов товаров 

средствами цифровой идентификации 

В целях апробирования механизма маркировки средствами идентификации в 

отношении отдельных категорий товаров и подготовки производителей и 

импортеров к введению обязательной маркировки в отношении иных категорий 

товаров, в соответствии со статьями 4, _345 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики, статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О 

Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить: 

1) Временное положение о добровольной маркировке товаров средствами 

идентификации в Кыргызской Республике в рамках пилотного проекта согласно 

приложению 1; 

2) Перечень производимых или импортируемых/ввозимых и реализуемых 

отдельных видов товаров на территории Кыргызской Республики, подлежащих 

добровольной маркировке средствами идентификации (далее - Перечень), 

согласно приложению 2. 

2. Внедрить с 14 марта по 30 сентября 2022 года в пилотном 

(экспериментальном) режиме маркировку товаров средствами идентификации 

(далее - пилотный проект) согласно Перечню. 

3. Определить уполномоченный налоговый орган и уполномоченный орган в 

сфере таможенного дела - органами, ответственными за проведение пилотного 

проекта. 

4. Уполномоченному налоговому органу и уполномоченному органу в сфере 

таможенного дела совместно с оператором национальной системы маркировки и 

прослеживаемости маркированных товаров обеспечить доработку 

cdb:112340#st_4
cdb:112340#st_345
cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17
cdb:159165
cdb:159135#pr2


Государственной автоматизированной информационной системы "Маркировка 

товаров" (далее - ГАИС "Маркировка товаров"). 

Требования к доработке ГАИС "Маркировка товаров" утверждаются 

уполномоченным налоговым органом. 

5. Установить, что субъекты предпринимательства и участники 

внешнеэкономической деятельности, изъявившие желание принять участие в 

пилотном проекте, в порядке, определяемом Временным положением, и 

осуществляющие производство, импорт/ввоз, реализацию отдельных видов 

товаров, подлежащих добровольной маркировке средствами цифровой 

идентификации на территории Кыргызской Республики, имеют право: 

1) наносить средства идентификации на производимые, 

импортируемые/ввозимые, реализуемые на территории Кыргызской Республики 

товары, подлежащие добровольной маркировке средствами цифровой 

идентификации, в соответствии с Временным положением; 

2) в период проведения пилотного проекта осуществлять реализацию на 

территории Кыргызской Республики товаров без маркировки средствами 

идентификации. 

6. Министерству финансов Кыргызской Республики совместно с 

Министерством экономики и коммерции Кыргызской Республики, Министерством 

сельского хозяйства Кыргызской Республики, уполномоченным налоговым органам 

и уполномоченным органом в сфере таможенного дела: 

1) решить организационно-технические вопросы, связанные с введением 

добровольной маркировки отдельных видов товаров при их производстве, 

импорте/ввозе, на территории Кыргызской Республики; 

2) после завершения пилотного проекта провести разъяснительную и 

информационную работу среди налогоплательщиков. 

7. Уполномоченному налоговому органу разработать и утвердить 

методические рекомендации маркировки отдельных товаров, подлежащих 

добровольной маркировке средствами идентификации в рамках пилотного проекта. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 

Администрации Президента Кыргызской Республики. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, 

вступает в силу с 14 марта 2022 года и действует до 30 сентября 2022 года. 

  

Председатель  

Кабинета Министров  

Кыргызской Республики 

  

А.У. Жапаров 

  

    Приложение 2 



ПЕРЕЧЕНЬ 

производимых или импортируемых/ввозимых и 

реализуемых отдельных видов товаров на 

территории Кыргызской Республики, подлежащих 

добровольной маркировке средствами 

идентификации 

№ 

п/н 

Наименование товаров Код товарной 

номенклатуры 

внешнеэкономической 

деятельности 

Евразийского 

экономического союза 

(ТН ВЭД ЕАЭС) 

1 Вода упакованная, вода природная, 

минеральная 

2201 

2 Вода газированная, вода, содержащая 

добавки сахара или других 

подслащивающих или вкусо-ароматических 

веществ, энергетические, и прочие 

безалкогольные напитки 

2202 

3 Пиво расфасованное и нефасованное 2203 

4 Сигариллы и сигары 2402 

5 Табак трубочный, курительный, 

жевательный, сосательный, нюхательный, 

кальянный (за исключением табака, 

используемого в качестве сырья для 

производства табачной продукции) 

2403 

6 Никотиносодержащая жидкость в 

картриджах, резервуарах и других 

контейнерах для использования в 

электронных сигаретах 

2404 

7 Нагреваемый табак в рассыпном виде 2404 

8 Одноразовые электронные системы 

доставки никотина с никотиновой жидкостью 

в одном корпусе 

2404 

9 Сигареты электронные и аналогичные 

индивидуальные электрические 

испарительные устройства (электронные 

системы доставки никотина) 

8543 40 000 0 

  


